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A ABSOLVENTILOR UNIVERSITATII ,,VASILE ALECSANDRI” DIN BACAU FATA
DE TEHNOLOGIILE DIDACTICE UTILIZATE iN PROCESUL DE iINVATAMANT

Ancheta s-a realizat Tn intervalul iunie 2019 - ianuarie 2020, folosindu-se ca tehnica de lucru
chestionarul on-line. Esantionul a fost alcatuit din totalul studentilor din promotia 2019, care au
completat fisa de lichidare la finalul studiilor, insumand un numar de 855 studenti — cursuri de
licentda de la toate facultatile, (Facultatea de Inginerie — 225 studenti, Facultatea de Litere - 144
studenti, Facultatea de Stiinte -138 studenti, Facultatea de Stiinte Economice - 119 studenti,

STUDIUL PRIVIND GRADUL DE SATISFACTIE

Facultatea de Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sanatatii - 229 studenti).
Structura esantionului se prezinta ca in tabelul urmator:

Tabel nr.1

Esantionul de lucru
(total absolventi cursuri de licentd)
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Inscrisila | Facultatea | Facultatea de Facultatea | Facultateade | Facultateade | TOTAL
examenul de Litere de Stiinte S.M.S.S absolventi
de Inginerie Stiinge Economice
Licenta 225 144 138 119 229 855
2019 26,32% 16,84% 16,14% 13,92% 26,78% 100%
Licenta 280 159 150 190 156 935
2017 29,95% 17,01% 16,04% 20,32% 16,68% 100%
Diferente -3,63% -0,17% +0,10% -6,40% +10,10% -
Reprezentare grafica
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Rezultatele anchetei au scos 1n evidenta urmatoarele aspecte:
Itemul nr.1

Absolventii investigati, la nivel de esantion, evalueaza gradul de satisfactie resimtit fata
de tehnologii didactice utilizate in procesul de invataimant din Universitatea ,,Vasile Alecsandri”
din Bacau, dupa cum urmeaza:

Cei mai mul{i absolventi (cursuri de licenta-promotia 2019) apreciaza ca fiind ,,foarte
multumiti” de ,,Folosirea eficientd a videoproiectorului in procesul didactic”, in proportie de
63,51%. Comparativ cu ponderea inregistratd pentru promotia 2017(58,51%), aceasta este mai
ridicata cu 5%. Cele mai multe raspunsuri au fost inregistrate pentru absolventii Facultatii de
Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sanatatii, in proportie de 68,56%, iar cele mai putine pentru
absolventii Facultatii de Stiinte, in proportie de 51,45%.

Pe locul secund, in ierarhia raspunsurilor, se afld varianta de raspuns ,multumit”, n
proportie de 32,05%. Comparativ cu ponderea inregistratd pentru promotia 2017(34,04%),
aceasta este mai scazutid cu 1,99%. Cele mai multe raspunsuri au fost inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Stiinte, in proportie de 42,76%, iar cele mai putine pentru absolventii

Pe locul trei, se situeazd varianta de raspuns ,neutru”, in proportie de 3,16%.
Comparativ cu ponderea inregistrata pentru promotia 2017(5,32%), aceasta este mai scdzuta cu
2,16%. Cele mai multe raspunsuri la aceastd variantd de raspuns au fost inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Stiinte Economice, in proportie de 5,88%, iar cele mai putine pentru
absolventii Facultatii de Litere, in proportie de 1,39%.

Pe locul patru, intalnim varianta de raspuns ,,foarte nemultumit”, in proportie de 0,70%.
Comparativ cu ponderea inregistrata pentru promotia 2017(0%), aceasta este mai ridicata cu
0,70%. Cele mai multe raspunsuri la aceastd variantd de raspuns au fost inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Inginerie in proportie de 0,88%, iar cele mai putine pentru absolventii
Facultatii de Stiinte Economice, cu 0%.

Pe locul cinci, avem varianta de raspuns ,memultumit”, in proportic de 0,58%.
Comparativ cu ponderea inregistrata pentru 2017(2,13%), aceasta este mai scazuta cu 1,55%.

Cele mai multe raspunsuri la aceasta variantd de raspuns au fost inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Litere in proportie de 2,78%, iar cele mai putine pentru absolventii
Facultatii de Inginerie, Stiinte Economice, Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sanatatii, la egalitate
de procente, cu 0%.

Tabel nr.2

Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fata de folosirea eficienta a videoproiectorului
n procesul didactic (foate facultatile - cursuri de licenta 2019/2017)

Facultatea
foarte multumit neutru nemultumit foarte TOTAL
solventi multumit nemultumit
2019 /2017
Inginerie 148 67 8 0 2 225
2019/ 2017 65,78% 29,78% 3,56% 0% 0,88% 100%
12 13 3 0 0 28
42,86% 46,43% 10,71% 0% 0% 100%
Diferenta +22,92% -16,65% -7,15% - +0,88% -
Litere 94 43 2 4 1 144
2019/ 2017 65,28% 29,86% 1,39% 2,78% 0,69% 100%
12 4 0 0 0 16




75% 25% 0% 0% 0% 100%
Diferenta -9,72% +4,86% +1,39% +2,78% +0,69% -
71 59 6 1 1 138
Stiinte 51,45% 42,76% 4,35% 0,72% 0,72% 100%
2019/2017
9 5 0 1 0 15
60% 33,33% 0% 6,67% 0% 100%
Diferenta -8,55% +9,43% +4,35% -5,95% +0,72% -
Stiinte 73 39 7 0 0 119
Economice 61,34% 32,78% 5,88% 0% 0% 100%
2019/ 2017 13 5 1 0 0 19
68,42% 26,32% 5,26% 0% 0% 100%
Diferenta -7,08% +6,46% +0,62% - - -
S.M.S.S 157 66 4 0 2 229
2019/ 2017 68,56% 28,82% 1,75% 0% 0,87% 100%
9 5 1 1 0 16
56,25% 31,25% 6,25% 6,25% 0% 100%
Diferenta +12,31% -2,43% -4,50% -6,25% +0,87% -
543 274 27 5 6 855
TOTAL 63,51% 32,05% 3,16% 0,58% 0,70% 100%
2019/ 2017 55 32 5 2 0 94
58,51% 34,04% 5,32% 2,13% 0% 100%
Diferenta +5% -1,99% -2,16% -1,55% +0,70% -
Reprezentare grafica
Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fatd de folosirea eficientd a
videoproiectorului in procesul didactic
( toate facultdtile- cursuri de licentd 2019/2017)
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Cei mai mulgi absolventi (cursuri de licenta-promotia 2019) apreciaza ca fiind ,.foarte
multumiti” de , Folosirea eficienta a suporturilor electronice de invitare in procesul didactic”,
in proportie de 61,17%. Comparativ cu ponderea inregistratd pentru promotia 2017(54,25%),
aceasta este mai ridicatd cu 6,92%. Cele mai multe raspunsuri au fost inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Stiinte Economice, in proportic de 64,71%, iar cele mai putine pentru
absolventii Facultatii de Stiinte, in proportie de 50%.

Pe locul secund, in ierarhia raspunsurilor, se afla varianta de raspuns ,,multumit”, in proportie
de 30,18%. Comparativ cu ponderea inregistrata pentru promotia 2017(40,43%), aceasta este mai
scazuta cu 10,25%. Cele mai multe raspunsuri au fost inregistrate pentru absolventii Facultatii
de Stiinte, in proportiec de 37,68%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultatii de Litere, in
proportie de 25,69%.

Pe locul trei, se situeaza varianta de raspuns ,neutru”, in proportie de 6,78%. Comparativ cu
ponderea inregistratd pentru promotia 2017(4,26%), aceasta este mai ridicati cu 2,52%. Cele
mai multe raspunsuri la aceasta variantd de raspuns au fost inregistrate pentru absolventii
Facultatii de Stiinte, in proportie de 10,87%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultatii de

Pe locul patru, intalnim varianta de raspuns ,,nemultumit”, in proportie de 1,52%. Comparativ
cu ponderea inregistrata pentru promotia 2017(1,06%), aceasta este mai ridicati cu 0,46%. Cele
mai multe raspunsuri la aceasta variantd de raspuns au fost inregistrate pentru absolventii
Facultatii de Litere in proportie de 4,17%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultdatii de
Stiinte Economice, cu 0%.

Pe locul cinci, avem varianta de raspuns ,foarte nemultumit”, in proportic de 0,35%.
Comparativ cu ponderea inregistratd pentru 2017(0%), aceasta este mai ridicatda cu 0,35%.

Cele mai multe raspunsuri la aceastd varianta de raspuns au fost Inregistrate pentru absolventii
Facultatii de Inginerie in proportie de 0,89%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultatii de
Litere, Stiinte Economice, la egalitate de procente, cu 0%.

Tabel nr.3
Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fata de folosirea eficienta
a suporturilor electronice de invatare in procesul didactic
(toate facultatile - cursuri de licenta 2019/2017)

Facultatea
) foarte _ ) ) foarte ) TOTAL
Absolventi multumit multumit neutru nemultumit nemultumit
2019/2017
Inginerie 141 67 13 2 2 225
2019/2017 62,67% 29,78% 577% 0,89% 0,89% 100%
9 16 2 1 0 28
32,15% 57,14% 7,14% 3,57% 0% 100%
Diferenta +30,52% -27,36% -1,37% -2,68% +0,89% -
Litere 88 37 13 6 0 144
2019/2017 61,11% 25,69% 9,03% 4,17% 0% 100
11 4 1 0 0 16
68,75% 25% 6,25% 0% 0% 100%
Diferenta -7,64% +0,69% +2,78% +4,17% - -
69 52 15 2 0 138
Stiinte 50% 37,68% 10,87% 1,45% 0% 100%
2019/2017
9 6 0 0 0 15
60% 40% 0% 0% 0% 100%
Diferenta -10% -2,32% +10,87% +1,45% - -
Stiinte Economice 7 34 8 0 0 119
2019/2017 64,71% 28,57% 6,72% 0% 0% 100%
12 7 0 0 0 19




63,16% 36,84% 0% 0% 0% 100%
Diferenta +1,55% -8,27% +6,72% - - -
S.M.S.S 148 68 9 3 1 229
2019/2017 64,63% 29,69% 3,93% |1,31% 0,44% 100%
10 5 1 0 0 16
62,50% 31,25% 6,25% 0% 0% 100%
Diferenta +2,13% -1,56% -2,32% +1,31% | +0,44% -
TOTAL 523 258 58 13 3 855
2019/2017 61,17% 30,18% 6,78% 1,52% 0,35% 100%
51 38 4 1 0 94
54,25% 40,43% 4,26% 1,06% 0% 100%
Diferenta +6,92% -10,25% +2,52% +0,46% | +0,35% -
Reprezentare grafica
Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fatd de folosirea eficientd a
suporturilor electronice de invdtare ( toate facultdtile-cursuri de licentd 2019-2017)
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Cei mai multi absolventi (cursuri de licenta-promotia 2019) apreciaza ca fiind ,,foarte
multumiti” de folosirea de ,,Software educationale in procesul didactic”, in proportic de
55,91%. Comparativ cu ponderea inregistratd pentru promotia 2017(39,36%), aceasta este mai
ridicatd cu 16,55%. Cele mai multe raspunsuri au fost inregistrate pentru absolventii Facultatii
de Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sanatatii, in proportie de 61,57%, iar cele mai putine pentru
absolventii Facultatii de Stiinte, in proportie de 43,48%.

Pe locul secund, in ierarhia raspunsurilor, se afla varianta de raspuns ,,multumit”, n
proportie de 31,93%. Comparativ cu ponderea inregistratd pentru promotia 2017(43,62%),
aceasta este mai scazutd cu 11,69%. Cele mai multe raspunsuri au fost inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Stiinte, in proportie de 42,03%, iar cele mai putine pentru absolventii
Facultatii de Litere, in proportie de 24,31%.

Pe locul trei, se situeaza varianta de raspuns ,meutru”, in proportie de 10,06%.
Comparativ cu ponderea inregistrata pentru promotia 2017(13,83%), aceasta este mai scdzuta cu
3,77%. Cele mai multe raspunsuri la aceastd variantd de raspuns au fost inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Litere, in proportie de 15,97%, iar cele mai putine pentru absolventii
Facultatii de Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sanatatii, , in proportie de 5,67%.

Pe locul patru, intdlnim varianta de raspuns ,memultumit”, in proportic de 1,40%.
Comparativ cu ponderea inregistrata pentru promotia 2017(3,19%), aceasta este mai scazuta cu
1,79%. Cele mai multe raspunsuri la aceastd variantd de rdspuns au fost inregistrate pentru
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absolventii Facultatii de Inginerie in proportie de 3,11%, iar cele mai putine pentru absolventii
Facultatii de Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sanatatii cu 0,44%.

Pe locul cinci, avem varianta de raspuns ,,foarte nemultumit”, in proportie de 0,70%.
Comparativ cu ponderea inregistrata pentru 2017(0%), aceasta este mai ridicata cu 0,70%.

Cele mai multe raspunsuri la aceastd varianta de rdspuns au fost inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Litere in proportie de 1,39%, iar cele mai putine pentru absolventii
Facultatii Stiinte Economice, cu 0%.

Tabel nr.4
Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fata de folosirea de Software educationale in
procesul didactic (toate facultdtile - cursuri de licenta 2019/2017)

Facultatea
. foarte multumit neutru nemultumit foarte TOTAL
Absolventi multumit nemultumit
2019/2017
128 69 20 7 1 225
Inginerie
2019/ 56,89% 3067% | 889% | 3,11% 0,44% 100%
2017 7 12 7 2 0 28
25% 72.86% 250 7 14% 0% 100%
Diferenta 131.89% 1219% | -1611% | -4.03% 0,44% -
83 35 23 1 2 144
Litere 57,64% 2431% | 1597% | 0,69% 1,39% 100%
2019/2017 9 7 0 0 0 16
56.25% 23.75% 0% 0% 0% 100%
Diferenta +1,39% - +15,97% +0,69% +1,39% -
19,44%
60 58 17 2 1 138
Stiinte 43.48% 22.03% | 12.88% | 1.45% 0.72% 100%
2019/ 7 6 2 0 0 15
2017 46 67% 40% 13.33% 0% 0% 100%
Diferenta -3,19% +2.08% | -045% | +1.45% +0,72% -
66 39 13 1 0 119
Stiinte 55 46% 32.78% | 1092% | 0.84% 0% 100%
Economll ce 6 9 3 1 0 19
22001197 31.58% 4737% | 15.79% | 5.26% 0% 100%
Diferenta +23,88% -14,59% -4.87% -4,42% - -
141 72 13 1 2 229
, gigg'zsési , 61.57% 3144% | 567% | 044% 0.88% 100%
8 7 1 0 0 16
50% 23.75% | 6.25% 0% 0% 100%
Diferenta T1157% 1231% | 058% | +0.44% 10,88% -
478 273 86 12 6 855
TZC(J)IéA/L 55 91% 31.93% | 1006% | 1.40% 0.70% 100%
37 41 13 3 0 94
2017 39.36% 23.62% | 13.83% | 3.19% 0% 100%
Diferenga +16,55% -11,69% -3,77% -1,79% +0,70% -




Reprezentare grafica

Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fata de software educationale
in procesul didactic (toate facultatile- cursuri de licenta 2019-2017)
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Cei mai multi absolventi (cursuri de licenta-promotia 2019) apreciaza ca fiind ,,foarte
multumiti” de ,,Calitatea materialelor auxiliare in procesul didactic”, in proportie de 63,63%.
Comparativ cu ponderea inregistratd pentru promotia 2017(54,25%), aceasta este mai scdazutd cu
0,20%. Cele mai multe raspunsuri au fost inregistrate pentru absolventii Facultatii de Stiinte
Economice, in proportie de 69,75%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultatii de Stiinte, n
proportie de 54,35%.

Pe locul secund, in ierarhia raspunsurilor, se afla varianta de raspuns ,,multumit”, n
proportiec de 29,36%. Comparativ cu ponderea inregistratd pentru promotia 2017(25,53%),
aceasta este mai ridicatd cu 3,83%. Cele mai multe raspunsuri au fost inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Stiinte, in proportie de 37,68%, iar cele mai putine pentru absolventii
Facultatii de Stiinte Economice, n proportie de 23,53%.

Pe locul trei, se situeaza varianta de raspuns ,,neutru”, in proportie de 5,96%. Comparativ
cu ponderea inregistrata pentru promotia 2017(7,45%), aceasta este mai scazuta cu 1,49%. Cele
mai multe raspunsuri la aceastad variantd de raspuns au fost nregistrate pentru absolventii
Facultatii de Inginerie, in proportie de 9,33%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultatii
de Litere, in proportie de 3,47%.

Pe locul patru, intalnim varianta de raspuns ,,foarte nemultumit”, in proportie de 0,58%.
Comparativ cu ponderea inregistrata pentru promotia 2017(0%), aceasta este mai ridicata cu
0,58%. Cele mai multe raspunsuri la aceastd variantd de raspuns au fost Inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Litere in proportie de 1,39%, iar cele mai putine pentru absolventii
Facultatii de Stiinte si Stiinte Economice, la egalitate de procente, cu 0%.

Pe locul cinci, avem varianta de raspuns ,memultumit”, in proportic de 0,47%.
Comparativ cu ponderea inregistrata pentru 2017(2,13%), aceasta este mai scazutda cu 1,66%.

Cele mai multe rdspunsuri la aceastd varianta de rdspuns au fost inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Inginerie in proportie de 0,89%, iar cele mai putine pentru absolventii
Facultatii de Stiinte, Stiinte Economice, la egalitate de procente, cu 0%.



Tabel nr.5
Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fata de calitatea materialelor auxiliare in
procesul didactic (toate facultdtile - cursuri de licenta 2019/2017)

Facultatea
o ;gl/‘;ﬁt; mfuol'i‘gnii ¢ multumit neutru nemultumit ne;oﬁﬁini ¢ TOTAL
135 66 21 2 1 225
Inginerie 60% 29,33% 9,33% 0,89% 0,44% 100%
2019/ 2017 11 10 5 1 0 28
39,29% 35,71% 17,86% 3,57% 0% 100%
Diferenta +20,71% -6,38% -8,53% -2,68% +0,44% -
Litere 97 39 5 1 2 144
2019/ 2017 67,36% 27,08% 3,47% 0,69% 1,39% 100%
13 3 0 0 0 16
81,25% 18,75% 0% 0% 0% 100%
Diferenta -13,89% +8,33% +3,47% +0,69% +1,39% -
Stiinte 75 52 11 0 0 138
2019/ 2017 54,35% 37,68% 7,97% 0% 0% 100%
12 3 0 0 0 15
80% 20% 0% 0% 0% 100%
Diferenta -25,65% +17,98% +7,97% - - -
83 28 8 0 0 119
Stiinte 69,75% 23,53% 6,72% 0% 0% 100%
Economice 13 4 2 0 0 19
2019/ 2017 68,42% 21,05% 10,53% 0% 0% 100%
Diferenta +1,03% +2,48% -3,81% - - -
S.M.S.S 154 66 6 1 2 229
2019/ 2017 67,25% 28,82% 2,62% 0,44% 0,87% 100%
11 4 0 1 0 16
68,75% 25% 0% 6,25% 0% 100%
Diferenta -1,50% +3,82% +2,62% -5,81% +0,87% -
TOTAL 544 251 51 4 5 855
2019/ 2017 63,63% 29,36% 5,96% 0,47% 0,58% 100%
60 24 7 2 0 94
63,83% 25,53% 7,45% 2,13% 0% 100%
Diferenta -0,20% +3,83% -1,49% -1,66% +0,58 -




Reprezentare grafica

Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fata de calitatea materialelor
auxiliare in procesul didactic (toate facultatile cursuri de licenta- 2019- 2017)
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Cei mai multi absolventi (cursuri de licenta-promotia 2019) apreciaza ca fiind ,,foarte
multumiti” de , Folosirea eficienta a calculatoarelor in procesul didactic”, in proportie de
55,09%. Comparativ cu ponderea inregistratd pentru promotia 2017(54,25%), aceasta este mai
ridicatd cu 11,47%. Cele mai multe raspunsuri au fost Inregistrate pentru absolventii Facultatii
de Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sanatatii, in proportie de 63,62%, iar cele mai putine pentru
absolventii Facultatii de Stiinte, in proportie de 44,93%.

Pe locul secund, in ierarhia raspunsurilor, se afla varianta de raspuns ,,multumit”, n
proportiec de 32,51%. Comparativ cu ponderea inregistratd pentru promotia 2017(41,49%),
aceasta este mai scazutd cu 8,98%. Cele mai multe raspunsuri au fost inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Stiinte, in proportie de 42,75%, iar cele mai putine pentru absolventii
Facultatii de Inginerie, in proportie de 29,78%.

Pe locul trei, se situeaza varianta de raspuns ,meutru”, in proportie de 9,01%.
Comparativ cu ponderea inregistratda pentru promotia 2017(10,64%), aceasta este mai scazutd cu
1,63%. Cele mai multe raspunsuri la aceasta varianta de raspuns au fost inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Stiinte Economice, in proportie de 15,97%, iar cele mai putine pentru
absolventii Facultatii de Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sanatatii, , in proportie de 4,37%.

Pe locul patru, intdlnim varianta de raspuns ,memultumit”, in proportic de 2,81%.
Comparativ cu ponderea inregistrata pentru promotia 2017(2,13%), aceasta este mai ridicata cu
0,68%. Cele mai multe raspunsuri la aceastd variantd de raspuns au fost Inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Inginerie in proportiec de 3,55%, iar cele mai putine pentru absolventii
Facultatii de Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sanatatii cu 1,31%.

Pe locul cinci, avem varianta de raspuns ,,foarte nemultumit”, in proportie de 0,58%.
Comparativ cu ponderea inregistrata pentru 2017(1,06%), aceasta este mai scazuta cu 0,48%.

Cele mai multe rdspunsuri la aceastd varianta de rdspuns au fost inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sanatatii in proportie de 0,87%, iar
cele mai putine pentru absolventii Facultatii Stiinte Economice, cu 0%.



Tabel nr.7
Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fata de folosirea eficientd a calculatoarelor in
procesul didactic (toate facultdtile - cursuri de licenta 2019/2017)

Facultatea
Solventi foarte multumit neutru nemultumit foarte TOTAL
2019/2017 Multumit nemultumit
Inginerie 134 67 15 8 1 225
2019/2017 59,56% 29,78% 6,67% 3,55% 0,44% 100%
9 16 2 0 0 28
32,14% 57,15% 7,14% 0% 0% 100%
Diferenta +27,42% -27,37% -0,47% +3,55% +0,44% -
Litere 74 43 21 5 1 144
2019/2017 51,39% 29,86% 14,58% 3,47% 0,70% 100%
7 7 1 1 0 16
43,75% 43,75% 6,25% 6,25% 0% 100%
Diferenta +7,64% -13,89% +8,33% -2,78% +0,70% -
Stiinte 62 59 12 4 1 138
2019/2017 44,93% 42,75% 8,70% 2,90% 0,72% 100%
10 5 0 0 0 15
66,67% 33,33% 0% 0% 0% 100%
Diferenta -21,74% +9,42% +8,70% +2,90% +0,72% -
Stiinte 56 40 19 4 0 119
Economice 47,06% 33,61% 15,97% 3,36% 0% 100%
2019/2017 5 5 5 1 0 19
31,58% 31,58% 31,58% 5,26% 0% 100%
Diferenta +15,48% +2,03% -15,61% -1,90% - -
145 69 10 3 2 229
S.M.S.S 63,32% 30,13% 4,37% 1,31% 0,87% 100%
2019/2017 9 5 1 0 1 16
56,25% 31,25% 6,25% 0% 6,25% 100%
Diferenta +7,07% -1,12% -1,88% +1,31% -5,38% -
471 278 7 24 5 855
TOTAL 55,09% 32,51% 9,01% 2,81% 0,58% 100%
2019/2017 41 39 10 2 1 94
43,62% 41,49% 10,64% 2,13% 1,06% 100%
Diferenta +11,47% -8,98% -1,63% +0,68% -0,48% -
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Reprezentare grafica

Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fata de folosirea eficienta a
calculatoarelorin procesul didactic
( toate facultatile- cursuri de licenta 2019-2017)
INGINERIE STIINTE S.M.S.S
2019/2 2019/2017 2019/20

100% -

90%

80%

70% - TE INT T

60% 9/2 ECONOMIEE 9/2

50% A

2019/2

40% -

30% A

20% -

10% -

0%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
M 5. Foarte nemultumit | 0.44% 0% 0.70% 0% 0.72% 0% 0% 0% 0.87% | 6.25% | 0.58% | 1.06%
B 4. Nemultumit 3.55% 0% 3.47% | 6.25% | 2.90% 0% 3.36% | 5.26% | 1.31% 0% 2.81% | 2.13%
3. Neutru 6.67% | 7.14% | 14.58% | 6.25% | 8.70% 0% |15.97%|(31.58%| 4.37% | 6.25% | 9.01% | 10.64%

M 2. Multumit 29.78% | 57.15%| 29.86% | 43.75% | 42.75% | 33.33% | 33.61% | 31.58% | 30.13% | 31.25%( 32.51% | 41.49%
M 1. Foarte multumit 59.56%|32.14%|51.39% | 43.75% | 44.93% | 66.67% | 47.06% | 31.58% | 63.32%| 56.25% | 55.09% | 43.62%

Cei mai multi absolventi (cursuri de licenta-promotia 2019) apreciaza ca fiind ,,foarte
multumiti” de , Folosirea eficienta a tablelor interactive(inteligente) in procesul didactic”, n
proportiec de 44,09%. Comparativ cu ponderea inregistratd pentru promotia 2017(37,23%),
aceasta este mai ridicatdi cu 6,86%. Cele mai multe raspunsuri au fost inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sandatatii, in proportie de 50,22%, iar
cele mai putine pentru absolventii Facultatii de Stiinte, in proportie de 31,89%.

Pe locul secund, in ierarhia raspunsurilor, se afla varianta de raspuns ,,multumit”, n
proportie de 31%. Comparativ cu ponderea inregistratda pentru promotia 2017(30,85%), aceasta
este mai ridicata cu 0,15%. Cele mai multe raspunsuri au fost inregistrate pentru absolventii
Facultatii de Stiinte, in proportie de 34,78%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultatii de
Litere, in proportie de 22,22%.

Pe locul trei, se situeaza varianta de raspuns ,meutru”, in proportie de 18,25%.
Comparativ cu ponderea inregistrata pentru promotia 2017(17,02%), aceasta este mai ridicatda cu
1,23%. Cele mai multe raspunsuri la aceasta varianta de rdspuns au fost inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Stiinte, in proportie de 25,36%, iar cele mai putine pentru absolventii
Facultatii de Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sanatatii, , in proportie de 12,23%.

Pe locul patru, intdlnim varianta de rdspuns ,,memultumit”, in proportie de 4,09%.
Comparativ cu ponderea inregistrata pentru promotia 2017(7,45%), aceasta este mai scdzuta cu
3,36%. Cele mai multe raspunsuri la aceasta varianta de raspuns au fost nregistrate pentru
absolventii Facultatii de Inginerie in proportie de 5,33%, iar cele mai putine pentru absolventii
Facultatii de Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sanatatii cu 2,18%.

Pe locul cinci, avem varianta de raspuns ,,foarte nemultumit”, in proportic de 2,57%.
Comparativ cu ponderea inregistrata pentru 2017(2,13%), aceasta este mai ridicatd cu 0,44%.

Cele mai multe raspunsuri la aceastd varianta de raspuns au fost Inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Stiinte in proportie de 3,62%, iar cele mai putine pentru absolventii
Facultatii Stiinte ale Migcarii, Sportului si Sanatatii, cu 1,75%.
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Tabel nr.8
Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fata de folosirea eficientd a tablelor interactive
(inteligente) n procesul didactic (foate facultatile - cursuri de licenta 2019/2017)

Facultatea
foarte ) ) ) foarte ) TOTAL
Absolventi multumit Multumit neutru nemultumit Nemultumit
2019/2017
103 71 34 12 5 225
Inginerie
2019 /2017 45,78% 31,56% 15,11% 5,33% 2,22% 100%
4 11 7 2 2 28
14,29% 39,29% 25% 7,14% 7,14% 100%
Diferenta +31,49% -1,73% -9,89% -1,81% -4,92% -
67 32 33 7 5 144
Litere
2019 /2017 46,53% 22,22% 22,92% 4,86% 3,47% 100%
7 7 1 1 0 16
43,75% 43,75% 6,25% 6,25% 0% 100%
Diferenta +2,78% -21,53% +16,67% -1,39% +3,47% -
44 48 35 6 5 138
Stiinte
2019 /2017 31,89% 34,78% 25,36% 4,35% 3,62% 100%
6 1 3 2 0 15
40% 6,67% 20% 13,33% 0% 100%
Diferenta -8,11% +28,11% +5,36% -8,98% +3,62% -
48 37 26 5 3 119
Stiinte
Economice 40,34% 31,09% 21,85% 4,20% 2,51% 100%
2019 /2017 g 5 5 1 0 19
42,10% 26,32% 26,32% 5,26% 0% 100%
Diferenta -1,76% +4,77% -4,47% | -1,06% +2,51% -
115 77 28 5 4 229
S.M.S.S 50,22% 33,62% 12,23% 2,18% 1,75% 100%
2019 /2017
10 5 0 1 0 16
62,50% 31,25% 0% 6,25% 0% 100%
Diferenta -12,28% +2,37% +12,23% | -4,07% +1,75% -
377 265 156 35 22 855
TOTAL 44,09% 31% 18,25% 4,09% 2,57% 100%
2019 /2017
35 29 16 7 2 94
37,23% 30,85% 17,02% 7,45% 2,13% 100%
Diferenta +6,86% +0,15% +1,23% -3,36% +0,44% -
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Reprezentare grafica

Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fata de folosirea eficienta a
tablelor interactive (inteligente) in procesul didactic ( toate facultatile- cursuri
de licentd 2019/2017)

INGINERIE STIINTE $.M.S.S
100% - 2P4%/2pa7 201p/2 2019/2
90%
80%
70% A E IN L T
60% - 2 /2 EC (0] E 9/ 7
50% - 2019/2
40%
30% A
20% -
10% A
0%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
W 5. Foarte nemultumit | 2.22% | 7.14% | 3.47% 0% 3.62% 0% 2.51% 0% 1.75% 0% 2.57% | 2.13%
B 4. Nemultumit 5.33% | 7.14% | 4.86% | 6.25% | 4.35% |13.33%| 4.20% | 5.26% | 2.18% | 6.25% | 4.09% | 7.45%
3. Neutru 15.11%| 25% [22.92%| 6.25% |25.36%| 20% |21.85%)26.32%|12.23%| 0% |18.25%|17.02%
M 2. Multumit 31.56%|39.29%22.22%|43.75%|34.78%| 6.67% |31.09%|26.32%(33.62%|31.25%| 31% |30.85%
M 1. Foarte multumit 45.78%|14.29%|46.53% |43.75%|31.89%| 40% |40.34%|42.10%|50.22%|62.50%|44.09%|37.23%

Cei mai multi absolventi (cursuri de licenta-promotia 2019) apreciaza ca fiind ,,foarte
multumiti” de ,, Folosirea eficientd a modalitatilor de comunicare on-line cu profesorii(e-mail,
messenger, skype, a platformelor de invatare”, in proportie de 64,68%. Comparativ cu ponderea
inregistrata pentru promotia 2017(59,57%), aceasta este mai ridicati cu 5,11%. Cele mai multe
raspunsuri au fost Inregistrate pentru absolventii Facultatii de Stiinte ale Migcarii, Sportului si
Sanatatii, in proportie de 67,25%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultatii de Inginerie,
in proportie de 61,78%.

Pe locul secund, in ierarhia raspunsurilor, se afla varianta de raspuns ,,multumit”, n
proportie de 27,72%. Comparativ cu ponderea inregistratd pentru promotia 2017(26,60%),
aceasta este mai ridicatd cu 1,12%. Cele mai multe raspunsuri au fost inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sandatatii, in proportie de 28,82%, iar
cele mai putine pentru absolventii Facultatii de Litere, in proportie de 26,38%.

Pe locul trei, se situeaza varianta de raspuns ,,neutru”, in proportie de 5,38%. Comparativ
cu ponderea inregistrata pentru promotia 2017(10,64%), aceasta este mai scazutda cu 5,26%. Cele
mai multe raspunsuri la aceasta variantd de raspuns au fost Inregistrate pentru absolventii
Facultatii de Inginerie, in proportie de 7,55%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultatii
de Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sanatdtii, , in proportie de 1,75%.

Pe locul patru, intalnim varianta de raspuns ,memultumit”, in proportic de 1,40%.
Comparativ cu ponderea inregistrata pentru promotia 2017(2,13%), aceasta este mai scdzuta cu
0,73%. Cele mai multe raspunsuri la aceastd variantd de raspuns au fost inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Inginerie in proportie de 2,22%, iar cele mai putine pentru absolventii
Facultatii de Litere cu 0,70%.

Pe locul cinci, avem varianta de raspuns ,,foarte nemultumit”, in proportie de 0,82%.
Comparativ cu ponderea inregistrata pentru 2017(1,06%), aceasta este mai scazuta cu 0,24%.

Cele mai multe raspunsuri la aceasta variantd de raspuns au fost Inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sanatatii, in proportie de 1,31%, iar
cele mai putine pentru absolventii Facultatii Stiinte Economice cu 0%.
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Tabel nr.9
Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fata de folosirea eficientd a
modalitatilor de comunicare on-line cu profesorii
(e-mail, messenger, skype, a platformelor de invatare) in procesul didactic
(toate facultdtile - cursuri de licenta 2019/2017)

Facultatea
foarte foarte TOTAL
Absolventi multumit multumit neutru nemultumit nemultumit
2019/2017
Inginerie 139 62 17 5 2 225
2019/2017 61,78% 27,56% 7,55% 2,22% 0,89% 100%
13 9 3 2 1 28
46,43% 32,14% 10,72% 7,14% 3,57% 100%
Diferenta +15,35% -4,58% -3,17% -4,92% -2,68% -
Litere 94 38 10 1 1 144
2019/2017 65,28% 26,38% 6,94% 0,70% 0,70% 100%
11 4 1 0 0 16
68,75% 25% 6,25% 0% 0% 100%
Diferenta -3,47% +1,38% +0,69% +0,70% +0,70% -
Stiinte 89 39 7 2 1 138
2019/2017 64,49% 28,27% 5,07% 1,45% 0,72% 100%
9 4 2 0 0 15
60% 26,67% 13,33% 0% 0% 100%
Diferenta +4,49% +1,60% -8,26% +1,45% +0,72% -
Stiinte 77 32 8 2 0 119
Economice 64,71% 26,89% 6,72% 1,68% 0% 100%
2019 /2017 10 5 4 0 0 19
52,63% 26,32% 21,05% 0% 0% 100%
Diferenta +12,08% +0,57% -14,33% +1,68% - -
S.M.S.S 154 66 4 2 3 229
2019/2017 67,25% 28,82% 1,75% 0,87% 1,31% 100%
13 3 0 0 0 16
81,25% 18,75% 0% 0% 0% 100%
Diferenta -14% +10,07% +1,75% +0,87% +1,31% -
TOTAL 553 237 46 12 7 855
2019/2017 64,68% 27,72% 5,38% 1,40% 0,82% 100%
56 25 10 2 1 94
59,57% 26,60% 10,64% 2,13% 1,06% 100%
Diferenta +5,11% +1,12% -5,26% -0,73% -0,24% -

14



Reprezentare grafica

Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fata de folosirea eficienta a
modalitatilor de comunicare on-line cu profesorii (e-mail, messenger,
skype, a platformelor de invatare) in procesul didactic
(toate facultatile- cursuri de licenta 2019-2017)

INGINERIE STIINTE S$.M.S.S
100% - 9/ 2039/2 2019/20
90% -
0, -
38; I TE INT TA
(]
60% - 9/2017 ECONOMIGE 2019/2
50% - 2018/2
40% -
30% -
20% -
10% -
0%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
M 5. Foarte nemultumit | 0.89% | 3.57% | 0.70% 0% 0.72% 0% 0% 0% 1.31% 0% 0.82% | 1.06%
B 4. Nemultumit 2.22% | 7.14% | 0.70% 0% 1.45% 0% 1.68% 0% 0.87% 0% 1.40% | 2.13%
3. Neutru 7.55% | 10.72%| 6.94% | 6.25% | 5.07% | 13.33% | 6.72% | 21.05%| 1.75% 0% 5.38% | 10.64%
M 2. Multumit 27.56% | 32.14% | 26.38% | 25% |28.27%|26.67% | 26.89% | 26.32% | 28.82% | 18.75% | 27.72% | 26.60%
M 1. Foarte multumit 61.78% | 46.43% | 65.28% | 68.75% | 64.49% | 60% |64.71%|52.63% | 67.25% | 81.25% | 64.68% | 59.57%

Cei mai multi absolventi (cursuri de licenta-promotia 2019) apreciaza ca fiind ,,foarte
multumiti” de ,, Evaluarea accesului si functionalititii tehnicii de calcul/internet( calculatoare,
software etc.) n procesul didactic”, in proportie de 57,89%. Comparativ cu ponderea
inregistrata pentru promotia 2017(51,06%), aceasta este mai ridicati cu 6,83%. Cele mai multe
raspunsuri au fost Inregistrate pentru absolventii Facultatii de Stiinte ale Migcarii, Sportului si
Sanatatii, in proportie de 61,57%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultatii de Stiinte
Economice, in proportie de 54,62%.

Pe locul secund, in ierarhia raspunsurilor, se afla varianta de raspuns ,,mulfumit”, n
proportie de 29,82%. Comparativ cu ponderea inregistratd pentru promotia 2017(32,98%),
aceasta este mai scazutd cu 3,16%. Cele mai multe raspunsuri au fost inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Stiinte Economice, in proportie de 32,77%, iar cele mai putine pentru
absolventii Facultatii de Litere, In proportie de 24,30%.

Pe locul trei, se situeaza varianta de rdspuns ,meutru”, in proportiec de 10,53%.
Comparativ cu ponderea inregistratd pentru promotia 2017(11,71%), aceasta este mai scdazutd cu
1,17%. Cele mai multe raspunsuri la aceasta varianta de rdspuns au fost inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Litere, In proportie de 16,67%, iar cele mai putine pentru absolventii
Facultatii de Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sanatatii, , in proportie de 7,42%.

Pe locul patru, intalnim varianta de raspuns ,memultumit”, in proportiec de 0,94%.
Comparativ cu ponderea inregistrata pentru promotia 2017(3,19%), aceasta este mai scdzuta cu
2,25%. Cele mai multe raspunsuri la aceastd variantd de raspuns au fost Inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Litere in proportie de 2,08%, iar cele mai putine pentru absolventii
Facultatii de Stiinte Economice cu 0%.

Pe locul cinci, avem varianta de raspuns ,,foarte nemultumit”, in proportie de 0,82%.
Comparativ cu ponderea inregistrata pentru 2017(1,06%), aceasta este mai scazuta cu 0,24%.

Cele mai multe raspunsuri la aceasta variantd de raspuns au fost Inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Inginerie, in proportie de 1,33%, iar cele mai putine pentru absolventii
Facultatii Stiinte cu 0%.
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Tabel nr.10
Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fata de accesul si functionalitatea tehnicii de
calcul / internet (calculatoare, software etc.) in procesul didactic

(toate facultatile - cursuri de licenta 2019/2017)

Facultatea
solventi foarte Multumit neutru foarte TOTAL
2019/2017 Multumit nemultumit nemultumit
Inginerie 130 69 21 2 3 225
2019/2017 57,78% 30,67% 9,33% 0,89% 1,33% 100%
11 14 2 0 1 28
39,29% 50% 7,14% 0% 3,57% 100%
Diferenta +18,49% -19,33% +2,19% +0,89% -2,24% -
Litere 81 35 24 3 1 144
2019/2017 56,25% 24,30% 16,67% 2,08% 0,70% 100%
8 4 3 1 0 16
50% 4,25% 18,75% 6,25% 0% 100%
Diferenta +6,25% +20,05% -2,08% -4,17% +0,70% -
Stiinte 78 44 14 2 0 138
2019/2017 56,52% 31,88% 10,15% 1,45% 0% 100%
9 5 1 0 0 15
60% 33,33% 6,67% 0% 0% 100%
Diferenta -3,48% -1,45% +3,48% +1,45% - -
Stiinte 65 39 14 0 1 119
Economice 54,62% 32,77% 11,76% 0% 0,85% 100%
2019/2017 ) 7 3 1 0 19
42,11% 36,84% 15,79% 5,26% 0% 100%
Diferenta +12,51% -4,07% -4,03% -5,26% +0,85% -
S.ML.S.S 141 68 17 1 2 229
2019/2017 61,57% 29,69% 7,42% 0,44% 0,88% 100%
12 1 2 1 0 16
75% 6,25% 12,50% 6,25% 0% 100%
Diferenta -13,43% +23,44% -5,08% | -5,81% +0,88% -
TOTAL 495 255 90 8 7 855
2019/2017 57,89% 29,82% | 10,53% 0,94% 0,82% 100%
48 31 11 3 1 94
51,06% 32,98% | 11,71% 3,19% 1,06% 100%
Diferenta +6,83% -3,16% -1,18% -2,25% -0,24% -
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Reprezentare grafica

Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fata de acces si
functionalitatea tehnicii de calcul/internet(calculatoare/software) in procesul
didactic (toate facultatile-cursuri de licentd 2019/2017)

INGINERIE
STIINTE S.M.S.S
100% - 2028/2 2099/2 208/2
90% -
80% -
70% TE INT T
0, -
60% 9/ 7 EC (0] E 9/ 7
50% - 2 /2
40% -
30% -
20% A
10% A
0%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
M 5. Foarte nemultumit | 1.33% | 3.57% | 0.70% 0% 0% 0% 0.85% 0% 0.88% 0% 0.82% | 1.06%
® 4. Nemultumit 0.89% | 0% |2.08% |6.25% | 1.45% | 0% | 0% |[5.26% | 0.44% | 6.25% | 0.94% | 3.19%
3. Neutru 9.33% | 7.14% |16.67%|18.75%|10.15%| 6.67% |11.76%|15.79%| 7.42% | 12.50%|10.53%(11.71%
= 2. Multumit 30.67%| 50% |24.30%| 4.25% |31.88%33.33% 32.77%| 36.84%| 29.69%| 6.25% |29.82%|32.98%
M 1. Foarte multumit 57.78%|39.29%|56.25%| 50% |56.52%| 60% |54.62%|42.11%|61.57%| 75% |57.89%|51.06%

Cei mai multi absolventi (cursuri de licenta-promotia 2019) apreciaza ca fiind ,,foarte
multumiti” de , Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fata de functionarea centrelor de
multiplicare in procesul didactic”, in proportie de 56,73%. Comparativ cu ponderea inregistrata
pentru promotia 2017(48,94%), aceasta este mai ridicata cu 7,79%. Cele mai multe raspunsuri
au fost inregistrate pentru absolventii Facultatii de Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sanatatii, in
proportie de 63,76%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultatii de Stiinte Economice, in
proportie de 42,02%.

Pe locul secund, in ierarhia raspunsurilor, se afla varianta de raspuns ,,multumit”, n
proportiec de 29,47%. Comparativ cu ponderea inregistratd pentru promotia 2017(29,79%),
aceasta este mai scazutd cu 0,32%. Cele mai multe raspunsuri au fost inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Stiinte Economice, in proportie de 36,13%, iar cele mai putine pentru
absolventii Facultatii de Inginerie, In proportie de 26,22%.

Pe locul trei, se situeaza varianta de raspuns ,meutru”, in proportiec de 11,11%.
Comparativ cu ponderea inregistratda pentru promotia 2017(15,96%), aceasta este mai scazutd cu
4,85%. Cele mai multe raspunsuri la aceastd variantd de raspuns au fost inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Stiinte Economice, in proportie de 17,65%, iar cele mai putine pentru
absolventii Facultatii de Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sanatdtii, , in proportie de 6,11%.

Pe locul patru, intalnim varianta de raspuns ,memultumit”, in proportic de 1,40%.
Comparativ cu ponderea inregistrata pentru promotia 2017(4,25%), aceasta este mai scdzuta cu
2,85%. Cele mai multe raspunsuri la aceastd variantd de raspuns au fost Inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Stiinte Economice in proportie de 3,36%, iar cele mai putine pentru
absolventii Facultatii de Inginerie cu 0,44%.

Pe locul cinci, avem varianta de raspuns ,,foarte nemultumit”, in proportie de 1,29%.
Comparativ cu ponderea inregistrata pentru 2017(0%), aceasta este mai ridicata cu 1,29%.

Cele mai multe raspunsuri la aceastd variantd de raspuns au fost inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Litere, in proportie de 2,78%, iar cele mai putine pentru absolventii
Facultatii de Stiinte Economice cu 0,84%.
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Tabel nr.11

Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fata de functionarea centrelor de multiplicare
n procesul didactic(toate facultatile - cursuri de licenta 2019/2017)

Facultatea
foarte . Mmultumit neutru nemultumit foarte . TOTAL
Absolventi multumit nemultumit
2019/2017
Inginerie 140 59 23 1 2 225
2019/ 2017 62,22% 26,22% 10,22% 0,44% 0,89% 100%
7 14 5 2 0 28
25% 50% 17,86% 7,14% 0% 100%
Diferenta +37,22% -23,78% -7,64% -6,70% +0,89% -
Litere 82 40 16 2 4 144
2019/ 2017 56,94% 27,78% 11,11% 1,39% 2,78% 100%
9 4 2 0 0 16
56,25% 25% 12,50% 0% 0% 100%
Diferenta +0,69% +2,78% -1,39% +1,39% +2,78% -
Stiinte 67 47 21 1 2 138
2019/ 2017 48,55% 34,06% 15,22% 0,72% 1,45% 100%
10 3 2 0 0 15
66,67% 20% 13,33% 0% 0% 100%
Diferenta -18,12% +14,06% +1,89% +0,72% +1,45% -
Stiinte 50 43 21 4 1 119
Economice 42,02% 36,13% 17,65% 3,36% 0,84% 100%
2019/ 2017 6 5 6 2 0 19
31,58% 26,32% 31,58% 10,53% 0% 100%
Diferenta +10,44% +9,81% -13,93% -7,17% +0,84% -
146 63 14 4 2 229
S.M.S.S 63,76% 27,51% 6,11% 1,75% 0,87% 100%
2019/ 2017 14 2 0 0 0 16
87,50% 12,50% 0% 0% 0% 100%
Diferenta -23,74% +15,01% +6,11% +1,75% +0,87% -
485 252 95 12 11 855
TOTAL 56,73% 29,47% 11,11% 1,40% 1,29% 100%
2019/ 2017 46 28 15 4 0 94
48,94% 29,79% 15,96% 4,25% 0% 100%
Diferenta +7,79% -0,32% -4,85% -2,85% +1,29% -
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Reprezentare grafica

Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fatd de functionalitatea
centrelor de multiplicare in procesul didactic
( toate facultdtile- cursuri de licentd 2019-2017)
INGINERIE STIINTE $:-M.S.S
2019/20 2019/20 2019/2017
100% -
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80%
70% A TE INT TA
60% 9/2 ECONO 2015/2
50% - 2019/2
40% -
30%
20% -
10% -
0%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
W 5. Foarte nemultumit | 0.89% 0% 2.78% 0% 1.45% 0% 0.84% 0% 0.87% 0% 1.29% 0%
M 4. nemultumit 0.44% | 7.14% | 1.39% 0% 0.72% 0% 3.36% | 10.53% | 1.75% 0% 1.40% | 4.25%
3. Neutru 10.22% | 17.86% | 11.11% | 12.50% | 15.22% | 13.33% | 17.65% | 31.58% | 6.11% 0% 11.11% | 15.96%
M 2. Multumit 26.22% 50% 27.78% 25% 34.06% 20% 36.13% | 26.32% | 27.51% | 12.50% | 29.47% | 29.79%
M 1. Foarte multumit 62.22% 25% 56.94% | 56.25% | 48.55% | 66.67% | 42.02% | 31.58% | 63.76% | 87.50% | 56.73% | 48.94%

Itemul nr. 11

Absolventii investigati, la nivel de esantion, ofera urmatoarea structurd cu referire la
gradul de satisfactie resimtit, in general, fatd de tehnologiile didactice utilizate in procesul de
invatamant din Universitatea ,,Vasile Alecsandri”din Bacau:

Cei mai multi absolventi (cursuri de licenta-promotia 2019) s-au declarat satisfacuti, fata
de tehnologiile didactice utilizate n procesul de invatamant ,,intr-o foarte mare masura” n
proportiec de 53,45%. Comparativ cu ponderea inregistratd pentru promotia 2017(55,32%),
aceasta este mai scazutd cu 1,87%. Cele mai multe raspunsuri au fost inregistrate pentru
absolventii Facultatii de S.M.S.S, in proportie de 57,21%, iar cele mai putine pentru absolventii
Facultatii de Stiinte Economice, n proportie de 49,58%.

Pe locul secund, se situeaza varianta de raspuns ,,iNtr-o mare mdsura” in proportie de
25,73%. Comparativ cu ponderea inregistratd pentru promotia 2017(41,49%), aceasta este mai
scazutd cu 15,76%. Cele mai multe raspunsuri la aceasta varianta de raspuns au fost Inregistrate
pentru absolventii Facultatii de Stiinte Economice, n proportie de 35,29%, iar cele mai putine
pentru absolventii Facultatii de S.M.S.S, in proportie de 20,52%.

Pe locul trei, in ierarhia raspunsurilor, se¢ afld varianta de raspuns ,,suficient”, in
proportie de 13,22%. Comparativ cu ponderea inregistrata pentru promotia 2017(1,06%), aceasta
este mai ridicata cu 12,06%. Cele mai multe raspunsuri au fost inregistrate pentru absolventii
Facultatii de Inginerie, In proportie de 15,11%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultatii
de Stiinte, in proportie de 10,15%.

Pe locul patru, intalnim varianta de raspuns ,,in mica mdasurda”, in proportie de 4,91%.
Comparativ cu ponderea inregistratd pentru promotia 2017(1,06%), aceasta este mai ridicata cu
3,85%. Cele mai multe raspunsuri la aceastd variantd de raspuns au fost inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Stiinte, in proportie de 6,52%, iar cele mai putine pentru absolventii

Facultatii de Stiinte Economice, n proportie de 1,68%.

Pe locul cinci, avem varianta de raspuns ,in foarte micd mdsurd”, in proportie de 2,69%.
Comparativ cu ponderea inregistrata pentru 2017(0%), aceasta este mai ridicata in proportie de 2,69%.
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Cele mai multe raspunsuri la aceastd variantd de raspuns au fost inregistrate pentru absolventii Facultdtii
de Litere, in proportie de 4,86%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultatii de Stiinte si Stiinte
Economice, la egalitate de procente in proportie de 0%.

Tabel nr.12
lerarhizarea raspunsurilor absolventilor referitoare la gradul de satisfactie,resimtit in
general, fata de tehnologiile didactice utilizate in procesul de invatamdnt din UVAB (toate

facultatile - licenta 2019/2017)

Facultatea
intr-o foarte intr-o mare suficient in mica n foarte TOTAL
bsolventi mare masuri masura masura mica
2019/2017 masuri
Inginerie 119 57 34 10 5 225
2019/ 2017 52,89% 25,34% | 15,11% | 4,44% 2,22% 100%
7 20 0 1 0 28
25% 71,43% 0% 3,57% 0% 100%
Diferenta +27,89% -46,09% +15,11% +0,87% +2,22% -
Litere 75 32 21 9 7 144
2019/ 2017 52,08% 22,22% | 14,58% | 6,25% | 4,86% 100%
11 5 0 0 0 16
68,75% 31,25% 0% 0% 0% 100%
Diferenta -16,67% -9,03% +14,58% +6,25% +4,86% -
Stiinte 73 42 14 9 0 138
2019/ 2017 52,90% 30,43% 10,15% 6,52% 0% 100%
10 4 0 0 0 15
66,67% 26,66% 0% 0% 0% 100%
Diferenta -13,77% +10,15% +6,52% - -
Stiinte Economice 59 42 16 2 0 119
2019/ 2017 49,58% 35,29% | 13,45% | 1,68% 0% 100%
12 7 0 0 0 19
63,16% 36,84% 0% 0% 0% 100%
Diferenta -13,58% -1,55% +13,45% | +1,68% - -
S.M.S.S 131 47 28 12 11 229
2019/ 2017 57,21% 20,52% | 12,23% | 5,24% | 4,80% 100%
12 3 1 0 0 16
75% 18,75% 6,25% 0% 0% 100%
Diferenta -17,79% +1,77% +5,98% +5,24% +4,80% -
TOTAL 457 220 113 42 23 855
2019/ 2017 53,45% 25,73% | 13,22% | 4,91% 2,69% 100%
52 39 1 1 0 94
55,32% 41,49% 1,06% 1,06% 0% 100%
Diferenta -1,87% -15,76% +12,06% +3,85% +2,69% -
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Reprezentare grafica

lerarhizarea rdaspunsurilor absolventilor referitoare la gradul de
satisfactie, resimtit in general, fata de tehnologiile didactice utilizate in procesul de
invé@tdmdnt in UVAB ( toate facultdtile cursuri de licentd 2019/2017)

Vizat:
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
m 5. In foarte micd masurd | 2.22% 0% 4.86% 0% 0% 0% 0% 0% 4.80% 0% 2.69% 0%
B 4. In micad masura 4.44% | 3.57% | 6.25% 0% 6.52% 0% 1.68% 0% 5.24% 0% 4.91% | 1.06%
m 3. Suficient 15.11%| 0% |14.58%| 0% |10.15%| 0% |[13.45%| 0% |[12.23%| 6.25% |13.22%| 1.06%
m 2. In mare masurd 25.34%|71.43%(22.22% | 31.25% | 30.43% | 26.66% | 35.29% | 36.84% | 20.52% | 18.75% | 25.73% | 41.49%
® 1. Tn foarte mare m3surd [ 52.89% | 25% |52.08% | 68.75% | 52.90% | 66.67% | 49.58% | 63.16% | 57.21%| 75% |[53.45%|55.32%
Dir. D.C.P. Prof.univ.dr. Mihaela - Venera Cojocariu
Intocmit,

Psiholog D.C.P. Daniela Anton
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